

# INFORMATION OM CERTIFIERADE AVELSBESÄTTNINGAR

## Nya former för framgångsrikt avelsarbete

Svenska Simmentalföreningen har dragit igång det kvalitetshöjande programmet för Simmental s.k. certifierade avelsbesättningar. Alla avelsuppfödare har möjlighet att ansluta sig och därmed bli certifierade. Svenska Simmentalföreningen är den organisation i Sverige som har till uppgift att tillvarata uppfödarnas intressen genom att bland annat medverka till att rasen kvalitetsmässigt förbättras.

Framöver ska certifierade avelsbesättningar vara en pågående process som ständigt kan förändras och förbättras allt efter vad som efterfrågas.

För alla Simmentaluppfödare som säljer livdjur är det här ett första steg i framtidens avelsarbete som gynnar både den enskilda besättningen och Simmentalrasen som helhet.



Foto: Ulla Haksten

## Bakgrund

De renrasiga köttavelsbesättningarnas främsta uppgift är att förse de självrekryterande korsningsbesättningarna med bra avelstjurar. Denna del i avelsarbetet är den del som genererar den absolut högsta intäkten för den enskilda avelsbesättningen.

Varje avelsuppfödare måste sätta upp ett avelsmål för sin besättning. Vilka egenskaper bör förbättras bland mina djur? Storlek, avvänjningsvikter, ben och klövar o.s.v. Ett annat ord för avelsarbete är selektering av djur. Vid selektering av djur krävs bl.a. uppgifter som avelsindex vilka bygger på enskilda djurs produktionsresultat. Givetvis är också exteriör, hållbarhet, fertilitet m.m. viktiga faktorer i selekteringsarbetet. För att få fram index med hög säkerhet krävs "starka" släktkopplingar mellan djur i olika besättningar. Den enskilda besättningens möjlighet att kunna påverka detta är genom bl.a. en ökad användning av semin.

Tjurköparna från korsningsbesättningarna ställer allt högre krav på den vara de köper. Likaså blir köparna allt mer insatta i indexens betydelse vid köp av ny avelstjur. Detta är ett steg helt i rätt riktning för att på så sätt ytterligare effektivisera produktionsdjuren. Det gamla motivet vid tjurförsäljning, att den säljs som "renrasig med papper" håller inte längre. Således ökar kraven på respektive avelsuppfödare, dels att ta fram brukstjurar som marknaden efterfrågar men även att kunskapsmässigt kunna förklara och informera köparen om varför han eller hon skall välja just den tjuren som föreslås.

För att klara dessa krav måste vi hjälpas åt. Vi måste "höja ribban" ytterligare för att kunna ta fram och presentera en Simmental som motsvarar köparens förväntningar.

Certifieringen kommer att ge bättre utnyttjande av bra avelsmaterial samt säkrare Blupindex, något som inte minst våra köpare av brukstjurar är intresserade av.



Foto: Carina Nordling

## Sammanfattning

Certifieringen kommer att ge snabbare avelsframsteg via användning av semin och individtestade tjurar. Avelsvärden blir säkrare genom användning av semin då fler "släktkopplingar" skapas mellan de olika avelsbesättningarna. Det kommer att bli bättre utnyttjande av avelsinstrument som individprovning och semin samt ett ökat engagemang av uppfödarna vilket ger en duktigare och mer avelsmedveten uppfödarkår.

/Lars Svensson  
Ulla Haksten